PAGE
2

Администрация Долотинского

сельского поселения

Красносулинского района

                                Ростовской области
                     Постановление
27.03.2014
                                  №16
                   х. Молаканский
Об утверждении отчета о реализации  муниципальной долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие культуры и искусства Долотинского сельского поселения на 2010-2014 годы » по результатам за 2013 год

В соответствии постановлением главы Долотинского сельского поселения от 30.06.2012 №57/2 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования «Долотинское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования «Долотинское сельское поселение»»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить отчет Об утверждении отчета о реализации  муниципальной долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие культуры и искусства  Долотинского сельского поселения на 2010-2014 годы» по результатам за 2013 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационных стендах Долотинского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. директора МБУК «Долотинский сельский Дом Культуры» Кручинину О.В., директора МБУК «Библиотека Долотинского сельского поселения» О.В. Кручинину.
Глава Долотинского

сельского поселения                                                         Е.Н. Кудинова
Приложение

к постановлению

Администрации

Долотинского сельского
поселения

от 27.03.2014  №16
ОТЧЕТ
о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы

«Сохранение и развитие культуры и искусства Долотинского сельского поселения на 2010-2014 годы» по результатам за 2013 год

I. Основные результаты.

На реализацию в 2013 году долгосрочной целевой программы предусматривалось выделение средств в сумме 1100,9 тыс. рублей. Фактическое освоение составило 984,3 тыс. рублей тыс. рублей (89,4 %).

Средства использовались строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий.

Основные финансовые средства направлены на реализацию стратегических целей:

1. Формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, и пользованию услугами учреждений культуры.

2. Создание условий для сохранения и развития культурного потенциала.

Были проведены мероприятия по следующим подпрограммам:

1. Выполнение муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением культуры «Долотинский сельский дом Культуры»

Мероприятие :.- Финансовое обеспечение выполнения муници-пального задания муниципальными бюджетным учреждением культуры Долотинский сельский Дом Культуры  на реализацию которого израсходовано 942,6 тыс. рублей;

2. Выполнение муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением культуры «Библиотека Долотинского сельского поселений»:
Мероприятие: Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания библиотекой Долотинского сельского поселения, на реализацию которого израсходовано 375,5 тыс.рублей.
Оценивая результаты работы учреждений культуры за 2013 год, следует отметить, что работа велась в рамках реализации задач поставленных Главой поселения.

Каждый руководитель учреждения культуры и   руководители творческих  коллективов определили свое место в выполнении задач, поставленных в рамках Стратегии развития поселения.

Цели, поставленные долгосрочной целевой программой «Сохранение и развитие культуры и искусства Долотинского сельского поселения на 2010- 2014 годы» в 2013 году, выполнены.

II. Меры по реализации Программы.

В течение финансового года в Программу вносились изменения. Причиной вносимых изменений  явилось увеличение объемов финансирования
 1.Постановление Администрации Долотинского сельского поселения  от 30.04.2013г. №34 «О внесении изменений в постановление Администрации Долотинского сельского поселения от 06.04.2010 № 43 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие культуры и искусства  Долотинского сельского поселения на 2010-2012 годы

Причинами вносимых изменений явились изменение наименования Программы, увеличение объемов финансирования

2. Постановление Администрации Долотинского сельского поселения  от 30.08.2013г. №66/2 «О внесении изменений в постановление Администрации Долотинского сельского поселения от 06.04.2010 № 43 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие культуры и искусства  Долотинского сельского поселения на 2010-2012 годы

Причинами вносимых изменений явились: перераспределение объемов бюджетных ассигнований, увеличение объемов финансирования, изменение структуры Программы ( таблица №1).
3. Постановление Администрации Долотинского сельского поселения  от 29.11.2013г. №114  О внесении изменений в постановление Администрации Долотинского сельского поселения от 06.04.2010 № 43 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие культуры и искусства  Долотинского сельского поселения на 2010-2012 годы

Причинами вносимых изменений явились изменение наименования Программы, увеличение объемов финансирования.

4. . Постановление Администрации Долотинского сельского поселения  от 26.12.2013. №142 «О внесении изменений в постановление Администрации Долотинского сельского поселения от 06.04.2010 № 43 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Сохранение и развитие культуры и искусства  Долотинского сельского поселения на 2010-2012 годы

Причинами вносимых изменений явились изменение наименования Программы, увеличение объемов финансирования.
III. Оценка эффективности реализации Программы.

По результатам 2013 года по утвержденным показателям достигнуты следующие результаты:

1. Количество посещений библиотек при плане 400 человек исполнено 500 человек, что говорит о возрастающей потребности в данной услуге у населения.

Добиться выполнения всех показателей  позволило использование всех форм и методов работы.

2. Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий на 190 человек населения исполнено 250 человек. Перевыполнение составило 60 человек. Это говорит о возросшем интересе населения к таким мероприятиям, в связи с улучшением их качества.

Информация об оценке эффективности реализации Программы представлена в таблице № 2.

IV. Дальнейшая реализация Программы.
Дальнейшая реализация программы не предусмотрена с 01.01.2014года на основании постановления Администрации Долотинского сельского поселения от 06.09.2013№68 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Долотинского сельского поселения и Методических рекомендаций» и постановления Администрации Долотинского сельского поселения  от 24.10.2013 № 88 «Об утверждении муниципальной программы Долотинского сельского поселения  ««Благоустройство территории и жилищно-коммунальное хозяйство».
Таблица 1

О  реализации муниципальной долгосрочной целевой программе «Сохранение и развитие культуры и искусства Долотинского сельского поселения на 2010-2014 годы»
по результатам за 2013 год
	№

п/п
	Наимено​вание

меро​приятия
	Объем ассигнований

в соответствии с постановлением

Администрации поселения

об утверждении Программы
	Уточненный план ассигнований

на 2013 год

	Исполнено (кассовые расходы)

	Объемы

неосвоенных средств и причины их неосвоения (по источни​кам финан​сирования)

	все-го
	феде​ральный

бюджет
	обла​ст-ной

бюджет
	бюджет поселения
	вне​бюд-жетные

источ​ники
	все-го
	феде​ральный

бюджет*
	обла​ст-ной

бюджет
	бюджет поселения
	вне​бюд-жетные

источ​ники
	все-го
	феде​ральный

бюджет
	обла​ст-ной

бюджет
	бюджет поселения
	вне​бюд-жетные

источ​ники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1
	Всего

по Про​грамме
	1100,9
	-
	-
	1100,9
	-
	1100,9
	-
	-
	1100,9
	-
	984,3
	-
	74,4
	909,9

	116,6

	2
	Всего

по под-программе 1 Выполнение муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением культуры «Долотинский сельский дом Культуры»
	628,0
	-
	19,2
	608,8
	-
	628,0
	-
	19,2
	608,8
	-
	603,9
	-
	19,2
	584,7
	-
	-19,2

	3
	Меро​приятие № 1.1 Финансовое обеспечение выполнения муници-пального задания муниципальными бюджетным учреждением культуры Долотинский сельский Дом Культуры
	628,0
	-
	19,2
	608,8
	-
	628,0
	-
	19,2
	608,8
	-
	603,9
	-
	19,2
	584,7
	-
	-19,2

	Всего

по под-программе 2 Выполнение муниципального задания муниципальным бюджетным учреждением культуры «Библиотека Долотинского сельского поселений»:
	472,9
	-
	55,2
	372,7
	-
	472,9
	-
	55,2
	372,7
	-
	375,5
	-
	55,2
	320,3
	-
	52,4

	4
	Меро​приятие

№2.2  Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания библиотекой Долотинского сельского поселения
	472,9
	-
	55,2
	372,7
	-
	472,9
	-
	55,2
	372,7
	-
	375,5
	-
	55,2
	320,3
	-
	52,4

Таблица 2

Информация
об оценке эффективности реализации долгосрочных целевых программ
за отчетный  финансовый год и за весь период  реализации   годов

	№

 п/п
	Наименование показателя

 результативности
	Единица

 измерения
	Ожидаемые значения целевых показателей, предусмотренные программой

за 2013 год

	Фактические достигнутые значения показателей

	за 2013 год
	Отклонение от планового значения (+,-)

	1
	Количество экземпляров библиотечного фонда общедоступных библиотек на 1000 человек населения
	Кол-во экземпляров
	9847
	9800
	-47

	2
	Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий на 1000 человек населения
	чел.
	220
	250
	+60

	3
	Количество посещений библиотек
	чел.
	9746
	500
	+100

	4
	Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях
	%
	10
	100
	-

	5
	 (жители Долотинского сельского поселения)
	чел.
	60
	60
	60

	6
	Увеличение числа жителей
	чел.
	100
	100
	-

	7
	Обеспечение выпуска специалистов со средним специальным образованием
	чел.
	1
	0
	-1